Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

OFÍCIO ESPECIAL

PROCESSO Nº 098/2022

EDITAL DE LICITAÇÃO N° 060/2022
TOMADA DE PREÇOS – TIPO – TÉCNICA E PREÇO Nº 009/2022

Assunto: Pedido de Esclarecimento ao Edital Pregão Eletrônico nº 060/2022, que tem
como objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
consultoria especializada no âmbito do direito administrativo na área Educacional, tudo
conforme discriminação contida neste Edital e seus Anexos.

Aos 04 dias do mês de julho de 2022, Empresa GRABOSKI ADVOGADOS ASSOCIADOS,
encaminhou por e-mail PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, nos seguintes termos:

Boa tarde!

Temos dúvidas quanto ao item 5.3 do Edital de Licitação n.º 060/2022, Processo n.º 098/2022, Tomada de
Preços n.º 009/2022,  neste item as alíneas “b” e “c” tratam respectivamente de prova de inscrição na
entidade de classe e prova e registro na entidade de classe, a nosso ver a inscrição e registro é uma coisa
só, temos apenas uma certidão de inscrição, possuímos inscrição na OAB/SP, quanto ao registro não há
uma documento especifico, o que temos é o contrato de sociedade de advogados averbado na  OAB/SP. A
dúvida é qual seriam estes documentos de inscrição e registro?

Atenciosamente.

Graboski Advogados Associados

José Roberto do Nascimento
Sócio - Administrador

Assim, em análise ao pedido de esclarecimento, passamos a esclarecer:

Segue transcrição do edital:

“5.3. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
a) Prova de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível em características, com
o objeto desta licitação, por meio da apresentação de Atestado(s) ou Certidão(ões), expedido(s) por
pessoa jurídica de direito público ou privado, em nome do profissional que integra o corpo técnico da
empresa (empregado, prestador de serviço ou sócio diretor), demonstrando experiência na prestação
de serviços de consultoria no âmbito do direito administrativo educacional

b) Prova de inscrição na entidade de classe compatível com o objeto desta licitação

c)  Prova de registro na entidade de classe compatível com o objeto deste edital;”

Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

Resposta. A presente prova de inscrição/registro OAB/SP atende ambos itens do Edital.

  Diante do acima exposto esperamos ter sanado e esclarecido as dúvidas

encaminhadas por V. Sa., sendo que nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos que se

fizerem necessários.

Cordialmente,

Diderot Camargo Netto
Presidente da CJL

Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

COMUNICADO

PROCESSO Nº 098/2022
EDITAL DE LICITAÇÃO N° 060/2022
TOMADA DE PREÇOS – TIPO – TÉCNICA E PREÇO Nº 009/2022

Assunto: Pedido de Esclarecimento ao Edital Pregão Eletrônico nº 060/2022, que tem como objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria especializada no
âmbito do direito administrativo na área Educacional, tudo conforme discriminação contida neste
Edital e seus Anexos.

   A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do Setor de Compras e Licitações, vem
por meio deste, COMUNICAR a V. Sa. que com referência ao processo em epígrafe, que encontra-se a
disposição dos interessados, no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br, o pedido de esclarecimento, formulado
pela Empresa GRABOSKI ADVOGADOS ASSOCIADOS, bem como as respostas na íntegra.

    Solicitamos a V. Sa. à gentileza de devolver este protocolo assinado, datado e carimbado.
FAVOR ENCAMINHÁ-LO, PARA O E-MAIL cotacao2.aguas@hotmail.com , ou VIA FAX, PELO FONE
(19) 3924-9340, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL DE LICITAÇÕES.

Águas de Lindóia, 06 de julho de 2.022

Atenciosamente,

Diderot Camargo Netto
Presidente da CJL

Data: ____/____/____   ______________________________________

      Assinatura do Responsável e carimbo da empresa.

http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/
mailto:cotacao2.aguas@hotmail.com